
№387

ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2024
г. Барнаул

Об итогах обязательной подготовки 
граждан к военной службе в 2023/24 
учебном году и задачах по 
организации и проведению 
обязательной подготовки граждан к 
военной службе в 2024/25 учебном 
году

В соответствии со статьями 11, 13 и 15 Федерального закона от 
28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации к военной службе», совместным приказом 
Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 
«Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской 
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы в образовательных учреждениях среднего 
(полного) общего образования, образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования и учебных 
пунктах» органами местного самоуправления Алтайского края совместно с 
военными комиссариатами городов и районов края в прошедшем учебном 
году была проведена работа по обязательной подготовке граждан к военной 
службе и военно-патриотическому воспитанию молодежи.

Подготовка граждан по основам военной службы осуществлялась в 
680 организациях, реализующих программы среднего общего образования, 
58 профессиональных образовательных организациях и в двух учебно­
методических центрах «Авангард» на территории р.п. Тальменка и 
с. Алтайское Алтайского района.

Всего в регионе прошли подготовку 11890 юношей, 11528 из них в 
установленные программой сроки приняли участие в учебных сборах. 
Помощь в проведении сборов оказали воинские части, за которыми 
закреплены образовательные организации, а также администрации 
муниципальных образований края, военные комиссариаты городов и районов



2

края. Сборы состоялись на базах воинских частей, образовательных 
организаций и по утвержденному графику на базе учебно-методических 
центров «Авангард». Во всех районах 35-часовая учебная программа 
выполнена полностью. Все участники сборов изучили элементы строевой, 
тактической, огневой, инженерной, технической подготовки и связи, 
радиационной, химической и биологической защиты, тактической медицины 
и безопасности военной службы. Были выполнены нормативы по стрельбе из 
автомата Калашникова, малокалиберной и пневматической винтовки, 
проведены занятия с использованием электронных тиров.

Вместе с тем, несмотря на принимаемые меры, работа по обязательной 
подготовке граждан к военной службе в отдельных городах и районах края 
проводится еще недостаточно эффективно. Не все органы местного 
самоуправления в полном объеме исполняют требования Федерального 
закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 
службе» и постановления Правительства Российской Федерации от 31 
декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации к военной службе». Не везде в нормативных 
правовых актах проводится анализ состояния подготовки граждан к военной 
службе, не в полной мере определяются мероприятия по совершенствованию 
учебно-материальной базы для проведения занятий по основам военной 
службы.

В целях повышения качества обязательной подготовки граждан к 
военной службе Правительство Алтайского края постановляет:

1. Считать целесообразным проводить обязательную подготовку 
граждан к военной службе по программе внеурочного курса «Начальная 
военная подготовка».

2. Министерству образования и науки Алтайского края 
(Говорухина С.П.) совместно с военным комиссариатом Алтайского края 
(Усманов М.Х.):

обеспечить в образовательных организациях полный охват юношей 
подготовкой по внеурочному курсу «Начальная военная подготовка» в 
соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта;

организовать и провести в 2024/25 учебном году в образовательных 
организациях учебные сборы с юношами предпоследнего года обучения;

принять меры для полного укомплектования образовательных 
организаций преподавателями по внеурочному курсу «Начальная военная 
подготовка»;

продолжить работу по созданию и совершенствованию учебно­
материальной базы в образовательных организациях для проведения занятий 
по основам военной службы.

3. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе в 2024/25 учебном году 
(приложение).



3

4. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Алтайского края от 13 октября 2023 года № 386 «Об итогах обязательной 
подготовки граждан к военной службе в 2022/23 учебном году и задачах по 
организации и проведению подготовки граждан к военной службе в 2023/24 
учебном году».

Губернатор Алтайского края, 
Председатель Правительства 
Алтайского края В.П. Томенко



4

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Алтайского края 
от 12.10. 2024 № 587

ПЛАН^
основных мероприятий по обязательной подготовке граждан к военной 

службе в 2024/25 учебном году

№
п/п Наименование Ответственные

исполнители
Срок

исполнения
1 2 3 4

I. Организационные мероприятия
1 Подведение итогов обязательной 

подготовки граждан к военной 
службе в 2023/24 учебном году и 
разработка комплекса
мероприятий по подготовке 
граждан к военной службе в 
2024/25 году

Министерство 
образования и науки 
Алтайского края; 
военный комиссариат
Алтайского края (по
согласованию)

до 31 октября 
2024 года

2 Организация проведения
учебно-методических сборов с 
руководителями и
педагогическим работниками
образовательных организаций 
среднего общего образования и 
профессиональных
образовательных организаций 
(далее - «образовательные 
организации»), осуществляющих 
обучение граждан начальным 
знаниям в области обороны и их 
подготовку по внеурочному 
курсу «Начальная военная
подготовка», «Военная
подготовка. Основы военных 
знаний», а также должностными 
лицами военного комиссариата 
Алтайского края,
ответственными за подготовку 
граждан к военной службе

Министерство 
образования и науки 
Алтайского края; 
военный комиссариат
Алтайского края (по
согласованию)

до 1 марта 
2025 года

II. Обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовка по 
основам военной службы в образовательных учреждениях



5

1 2 3 4
3 Оказание помощи при подборе 

кандидатов на должности
педагогических работников,
осуществляющих обучение
граждан начальным знаниям в 
области обороны и их
подготовку (переподготовку,
повышение квалификации) по 
основам военной службы

Министерство 
образования и науки 
Алтайского края; 
военный комиссариат
Алтайского края (по 
согласованию)

в течение 
учебного года

4 Оказание практической и
методической помощи
образовательным организациям: 
в организации обучения граждан 
начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по 
основам военной службы; 
в организации 5-дневных
учебных сборов продолжитель­
ностью 35 учебных часов с 
юношами - учащимися 10-х 
классов и предвыпускных
курсов профессиональных
образовательных организаций

Министерство 
образования и науки 
Алтайского края; 
органы местного
самоуправления (по
согласованию); 
военный комиссариат
Алтайского края (по
согласованию)

в течение 
учебного года

III. Военно-патриотическое воспитание граждан
5 Оказание помощи в организации 

и проведении мероприятий 
по военно-патриотическому
воспитанию граждан, военно­
шефской работы в
образовательных организациях

Министерство 
образования и науки 
Алтайского края; 
военный комиссариат
Алтайского края (по
согласованию);
РО ООГО ДОСААФ 
России Алтайского края 
(по согласованию)

в течение 
учебного года

6 Оказание содействия в
установлении, укреплении и 
расширении связей соединений 
и воинских частей, дислоци­
рующихся на территории
Алтайского края, с образователь­
ными организациями в целях 
проведения мероприятий
по военно-патриотическому
воспитанию

военный комиссариат
Алтайского края (по
согласованию); 
Министерство
образования и науки 
Алтайского края

в течение 
учебного года

7 Организация проведения Министерство февраль 2025



6

1 2 3 4
мероприятий, посвященных:
Дню защитника Отечества;
Дню Победы;
Дню призывника

образования и науки 
Алтайского края; 
органы местного
самоуправления 
(по согласованию); 
военный комиссариат
Алтайского края
(по согласованию);
РО ООГО ДОСААФ 
России Алтайского края 
(по согласованию)

года
май 2025 года

октябрь 2024 
года;

апрель 2025 
года

8 Организация проведения: 
краевых профильных смен: 
«Юный десантник»,
«Юный танкист»,
«Юный спецназовец»,
«Юный снайпер»,
«Юный пограничник»; 
краевых соревнований по
огневой подготовке среди
военно-патриотических и
военно-спортивных клубов; 
финала краевой военно-
спортивной игры «Зарница»; 
краевой спартакиады военно- 
патриотических и военно-
спортивных клубов

Министерство 
образования и науки 
Алтайского края; 
военный комиссариат
Алтайского края (по
согласованию);
РО ООГО ДОСААФ 
России Алтайского края 
(по согласованию)

июнь 2025 года

май 2025 года

май 2025 года

IV. Отбор граждан
в военные образовательные организации высшего профессионального образования 

Министерства обороны Российской Федерации
9 Организация проведения

предварительного отбора
кандидатов из числа граждан, 
прошедших и не проходивших 
военную службу, в военные 
образовательные организации 
высшего и среднего
профессионального образова­
ния Министерства обороны 
Российской Федерации

военный комиссариат 
Алтайского края (по 
согласованию)

с 2 сентября 
2024 года по

20 апреля 2025 
года

10 Организация оформления
документов на кандидатов, 
поступающих в военные 
образовательные организации

военный комиссариат
Алтайского края (по 
согласованию)

с 13 января 
2025 года по 20 
мая 2025 года



7

1 2 3 4
высшего и среднего профес­
сионального образования
Министерства обороны
Российской Федерации

и Организация направления 
кандидатов для прохождения 
профессионального отбора в 
военные образовательные 
организации высшего и 
среднего профессионального 
образования Министерства 
обороны Российской 
Федерации

военный комиссариат 
Алтайского края (по 
согласованию)

июнь 2025 года

12 Организация информирования 
граждан об обучении по 
дополнительным общеразви­
вающим образовательным
программам, имеющим целью 
подготовку несовершеннолет­
них обучающихся к военной 
или иной государственной 
службе, в общеобразовательных 
организациях, профессиональ­
ных общеобразовательных
организациях, ФГКПОУ
«Московское военно­
музыкальное училище имени 
генерал-лейтенанта В.М.
Халилова», а также в военных 
оркестрах Вооруженных Сил 
Российской Федерации, других 
войск, воинских формирований 
и органов

военный комиссариат
Алтайского края (по 
согласованию); 
Министерство 
образования и науки 
Алтайского края

в течение 
учебного года

V. Медицинское освидетельствование граждан допризывного и призывного 
возраста

13 Организация проведения
профилактической работы, 
лечебно-оздоровительных меро­
приятий, диспансерного
наблюдения за состоянием 
здоровья и физическим
развитием граждан мужского 
пола 15 и 16-летнего возраста

Министерство 
здравоохранения 
Алтайского края; 
военный комиссариат
Алтайского края 
(по согласованию)

апрель - май 
2025 года



8

1 2 3 4
14 Организация проведения

медицинского
освидетельствования граждан: 
поступающих в военные
образовательные организации 
высшего профессионального
образования Министерства
обороны Российской
Федерации

Министерство 
здравоохранения 
Алтайского края 
(по согласованию)

с 1 апреля 2025 
года по 20 мая 

2025 года

V] . Подбор и расстановка педагогических кадров и методическая работа с ними
15 Проведение в городах и 

районах края однодневных 
методических занятий с 
преподавателями внеурочного 
курса «Начальная военная 
подготовка», «Военная 
подготовка. Основы военных 
знаний»

органы местного
самоуправления (по
согласованию); 
военный комиссариат
Алтайского края (по 
согласованию)

ежемесячно по
планам

районных
методических

кабинетов

16 Направление на обучение в 
установленном порядке 
преподавателей курса «Основы 
безопасности и защиты 
Родины», не прошедших 
переподготовку

Министерство 
образования и науки 
Алтайского края; 
органы местного
самоуправления (по
согласованию); 
военный комиссариат
Алтайского края (по 
согласованию)

по отдельному 
плану

17 Проведение учебно­
методических сборов
с преподавателями курса
«Основы безопасности и
защиты Родины»

органы местного
самоуправления (по
согласованию); 
военный комиссариат
Алтайского края (по 
согласованию)

ноябрь
2024 года

VII. Контроль за состоянием подготовки граждан к военной службе
18 Участие в осуществлении

контроля за организацией
обучения граждан начальным 
знаниям в области обороны и их 
подготовки по внеурочному 
курсу «Начальная военная
подготовка», «Военная
подготовка. Основы военных 
знаний» в образовательных 
организациях

Министерство 
образования и науки 
Алтайского края; 
военный комиссариат
Алтайского края (по
согласованию)

в соответствии с
планом


